
DECRETO N.  2070 Del 06/02/2024

Identificativo Atto n.   56

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

RICONOSCIMENTO  QUALIFICHE  SANITARIE  CONSEGUITE  ALL’ESTERO  -
DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA PROCEDURA 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il DIRETTORE AD INTERIM DELLA UO PERSONALE PROFESSIONI DEL SSR E  SISTEMA
UNIVERSITARIO

VISTI:

 

- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421";

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi in materia di
sanità) e s.m.i.;  

 

RICHIAMATE:

 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.11 Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  DGR n.  7515  del  15/12/2022  che  ha  previsto  la  gestione  informatizzata  di
raccolta  delle  istanze dei  professionisti  che intendono esercitare  la  professione
sanitaria di medico ed infermiere in base a una qualifica professionale conseguita
all'estero regolata da specifiche direttive dell'Unione europea ai sensi dell’art 13
del  Decreto  Legge 17  marzo  2020,  n.  18  avvalendosi  della  piattaforma  Bandi
Online di Regione Lombardia, procedendo all’adozione degli atti conseguenti;

- il  decreto D.G. Welfare n. 1154 del 31/01/2023 con il quale è stato approvato
l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  ai  fini  dell’esercizio
temporaneo della  professione  sanitaria  di  medico  e  infermiere  in  base  a  una
qualifica  professionale  conseguita  all'estero  regolata  da  specifiche  direttive
dell'Unione Europea ai sensi dell’art. 13 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e
s.m.i.;
 
- la DGR n. 1827 del 31/01/2024 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi
di programmazione del ssr per l’anno 2024”;

 

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di
organizzazione e personale” e le  successive modifiche ed integrazioni,  nonché
tutti i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

 

VISTO il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,

1



approvato con D.C.R.  XII/42 del 20 giugno 2023,  e la declinazione dello stesso
nell'Ambito  2.3  Sistema  sociosanitario  a  casa  del  cittadino;  Obiettivo  2.3.9
Potenziare l'arruolamento del personale sanitario medico e non medico anche
supportando il potenziamento dell'offerta formativa;

 

RICHIAMATI:

-  l’art.  13  del  Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18  recante  “Misure  di
potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19" convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 24 aprile 2020,
n. 27, che prevede l’esercizio temporaneo delle qualifiche professionali sanitarie a
seguito di riconoscimento regionale;

- l’art 6 bis del Decreto-Legge 23 luglio 2021, n.105 (convertito in Legge n.126 del
16 settembre 2021) che stabilisce che “al fine di fronteggiare la grave carenza di
personale sanitario e socio-sanitario che si riscontra nel territorio nazionale, fino al
31  dicembre  2025  è  consentito  l'esercizio  temporaneo,  nel  territorio  nazionale,
delle qualifiche professionali sanitarie e della qualifica di operatore socio-sanitario,
in deroga alle norme sul  riconoscimento delle predette qualifiche professionali,
secondo le procedure di cui all'articolo 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27”;

-  l’art  15  del  Decreto-Legge 30 marzo 2023,  n.  34  coordinato con la  legge di
conversione 26 maggio 2023, n. 56 prevede che entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, con intesa da
adottarsi in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le Province autonome di Trento e di Bolzano è definita la disciplina per l’esercizio
temporaneo dell’attività lavorativa di cui al comma 1;
 
DATO ATTO CHE con dgr n. 7515/2022 è stata prevista la procedura informatizzata
di raccolta delle istanze dei professionisti che intendono esercitare la professione
sanitaria di medico ed infermiere in base a una qualifica professionale conseguita
all'estero ai sensi dell’art 13 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, attiva come
da decreto n. 1154/2023 fino al 31/12/2023;
 
DATO ATTO ALTRESI che con dgr n. 1827 del 31/01/2024: “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del ssr per l’anno 2024” al punto 7.9 dell’Allegato 7
“Personale” è stato stabilito di: 

·         mantenere fino alla  scadenza di  legge,  le prese d’atto effettuate nel
corso  dell’anno  2023  e  2024,  nonché le  prese  d’atto  effettuate  in  data

2



antecedente ma, in quest’ultimo caso, solo ed esclusivamente in presenza
di un contratto di lavoro. 

·         mantenere la validità della procedura di riconoscimento approvata con
DGR n. 7515 del 15/12/2022 e Decreto Dirigenziale n. 1154 del 31/01/2023
fino all’entrata in vigore dell’Intesa di cui sopra;

 
DATO  ATTO  che  la  normativa  attualmente  in  vigore  prevede l'esercizio
temporaneo, di attività lavorativa in deroga alle norme sul riconoscimento delle
qualifiche professionali sanitarie conseguite all’estero fino al 31.12.2025;
 
RITENUTO pertanto:
- di dare seguito della procedura informatizzata e quanto approvato con dgr n.
7515 del 15/12/2022 e Decreto Dirigenziale n. 1154 del 31/01/2023, anche per le
istanze pervenute successivamente al 31/12/2023, fino al 31.12.2025;

- di riservarsi la sospensione della procedura informatizzata approvata con dgr n.
7515 del  15/12/2022 e Decreto Dirigenziale n.  1154 del  31/01/2023 all’adozione
dell’intesa di  cui  all’art.  15  comma 2 del  Decreto-Legge 30 marzo 2023,  n.  34
(convertito in Legge 26 maggio 2023, n. 56);

RITENUTO di accogliere le istanze presentate sulla piattaforma bandi online, sulla
base degli elementi essenziali già previsti:

• istanza dell’interessato o suo delegato;
• titolo  di  studio  ed  iscrizione  all’albo  del  paese  di  provenienza  in  copia

autenticata;

 

RITENUTO altresì di:

- di continuare ad avvalersi per l’istruttoria preliminare delle istanze del supporto 
delle ATS territorialmente competente;

- di prevedere, stante la continuità della procedura, la sospensione dei termini di 
istruttoria per il periodo dal 20 dicembre al 10 gennaio e per il mese di agosto;
 

DATO ATTO CHE  il  presente  decreto  rientra  tra  le  competenze  della  Direzione
Generale Welfare;  
 

DECRETA

 

3



1) di dare seguito della procedura informatizzata e quanto approvato con dgr n.
7515 del 15/12/2022 e Decreto Dirigenziale n. 1154 del 31/01/2023, anche per le
istanze pervenute successivamente al 31/12/2023, fino al 31.12.2025;

 

2) di mantenere fino alla scadenza di legge, le prese d’atto effettuate nel corso
dell’anno 2023 e 2024, nonché le prese d’atto effettuate in data antecedente
ma, in quest’ultimo caso, solo ed esclusivamente in presenza di un contratto di
lavoro come da dgr n.  1827 del 31/01/2024;

 

3) di riservarsi la sospensione della procedura informatizzata approvata con dgr n.
7515 del  15/12/2022 e Decreto Dirigenziale n.  1154 del  31/01/2023 all’adozione
dell’intesa di  cui  all’art.  15  comma 2 del  Decreto-Legge 30 marzo 2023,  n.  34
(convertito in Legge 26 maggio 2023, n. 56);

 

4) di accogliere le istanze presentate sulla piattaforma bandi online, sulla base
degli elementi essenziali già previsti:

• istanza dell’interessato o suo delegato;
• titolo  di  studio  ed  iscrizione  all’albo  del  paese  di  provenienza  in  copia

autenticata;

 

5) di continuare ad avvalersi per l’istruttoria preliminare delle istanze del supporto
delle ATS territorialmente competente;

 

6) di prevedere, stante la continuità della procedura, la sospensione dei termini di
istruttoria per il periodo dal 20 dicembre al 10 gennaio e per il mese di agosto;
 
7)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia
nonché sul sito internet di Regione Lombardia;
 
8) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.
 

                                                                                         IL DIRETTORE

GIOVANNI  PAVESI

4



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


